
Folketingets Retsudvalg

Dato: 26. november 2012

Under henvisning til Folketingets Retsudvalgs brev af 29. oktober 2012

følger hermed social- og integrationsministerensendelige svar på 

spørgsmål nr. 151 (REU alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Peter Skaarup (DF) (MFU).

Spørgsmål nr. 151:

”Hvad er ministerens holdning til, at Østrigs manglende anerkendelse af den 

danske retsafgørelse, hvorefter Thomas Sørensen tilkendtes forældremyn-

digheden over sin søn, nu er ført til, at Thomas Sørensen er blevet dømt ved 

en østrigsk domstol for bortførelse af sin egen søn - en dom der tager ud-

gangspunkt i den østrigske afgørelse om at det er moderen der er tilkendt 

forældremyndigheden, hvilket imidlertid er en afgørelse som strider mod 

domskonventionen, idet den omstøder den forudgående danske afgørelse, 

som Østrig har forpligtet sig til at anerkende?”

Svar:

Jeg kan indledningsvis henvise til besvarelsen af spørgsmål 33 (REU alm. 

del), stillet den 4. oktober 2012. Som det fremgår af besvarelsen af dette 

spørgsmål, har de østrigske myndigheder ikke truffet afgørelse om foræl-

dremyndigheden over Thomas Sørensens søn. Derimod er der af de østrig-

ske domstole truffet afgørelse om ikke at tilbagegive sønnen til faren i Dan-

mark. Denne afgørelse er truffet efter Europarådskonventionen af 20. maj 

1980 om anerkendelse og fuldbyrdelse af afgørelser om forældremyndighed.

Med hensyn til international kompetence til at behandle sager om forældre-

myndighed kan jeg generelt oplyse, at det som udgangspunkt ikke vil være i 

strid med de relevante konventioner på området, hvis der i et konventions-

land træffes afgørelse om forældremyndigheden over et barn, der har bopæl 

(sædvanligt opholdssted) i det pågældende land. Det er i den forbindelse 
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uden betydning, hvis der tidligere er truffet afgørelse om forældremyndighe-

den i et andet konventionsland.

Jeg finder det i øvrigt rigtigst ikke at kommentere domstolenes afgørelser i 

sagen.

Karen Hækkerup

/Malene Vestergaard


